

**A-1321**

**Total Pages : 5**

**Roll No. ....**

**BAEC-302**

**Bachelor of Arts (BA)**

**मुद्रा बैंकिंग, लोक वित्त एवं अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र**

**Examination February, 2026**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-1321**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of foreign exchange control. What are its main objectives, and why do countries impose exchange controls to maintain economic stability ?

विदेशी मुद्रा नियंत्रण की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। इसके मुख्य उद्देश्य क्या हैं, और आर्थिक स्थिरता बनाए रखने के लिए देश विनिमय नियंत्रण क्यों लगाते हैं ?

2. Critically examine the relationship between terms of trade, trade policies (free trade vs. protection), and balance of payments. How can government policies be used to improve a country's international economic position ?

व्यापार की शर्तों, व्यापार नीतियों (मुक्त व्यापार बनाम संरक्षण) और भुगतान संतुलन के बीच सम्बन्धों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। किसी देश की अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक स्थिति को बेहतर बनाने के लिए सरकारी नीतियाँ का उपयोग कैसे किया जा सकता है ?

3. Discuss in detail the causes of inflation and its various aspects.

मुद्रास्फीति के कारण और इसके विभिन्न पहलुओं पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

4. Define public goods and explain their main features.

सार्वजनिक वस्तुओं को परिभाषित कीजिए और उनकी मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

5. Discuss the main functions of a central bank. Explain the roles of the Reserve Bank of India in currency issuance, credit control, and maintaining monetary stability.

केन्द्रीय बैंक के मुख्य कार्यों पर चर्चा कीजिए। मुद्रा जारी करने, ऋण नियंत्रण और मौद्रिक स्थिरता बनाए रखने में भारतीय रिजर्व बैंक की भूमिकाओं की व्याख्या कीजिए।

## Section–B

(खण्ड–ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define monetary standard. Explain its significance in maintaining the value of money and ensuring economic stability.

मौद्रिक मानक को परिभाषित कीजिए। मुद्रा के मूल्य को बनाए रखने और आर्थिक स्थिरता सुनिश्चित करने में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

2. Critically examine the policy implications of Friedman's theory of money.

फ्रीडमैन के मुद्रा सिद्धान्त के नीतिगत निहितार्थों की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।

3. Critically examine the role of money supply in controlling inflation and promoting economic development.

मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने और आर्थिक विकास को बढ़ावा देने में मुद्रा आपूर्ति की भूमिका की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।

4. Explain in detail the measures adopted by the central bank for credit control.

केन्द्रीय बैंक द्वारा साख नियंत्रण के लिए अपनाए जाने वाले उपायों को विस्तार से समझाइए।

5. Explain the main characteristics of private goods and public goods and differentiate between the two.

निजी वस्तुओं एवं सार्वजनिक वस्तुओं की मुख्य विशेषताएँ समझाते हुए दोनों अंतर स्पष्ट कीजिए।

6. Explain the main principles of taxation.

करारोपण के मुख्य सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

7. Explain the meaning and importance of international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का अर्थ और महत्व समझाइए।

8. Explain the factors that determine the supply of money in an economy.

किसी अर्थव्यवस्था में मुद्रा की आपूर्ति निर्धारित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

\*\*\*\*\*